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Pilsen, 2019
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Abstract

The aim of this is thesis is to create new visual features for the automatic lipreading

systems. State-of-the-art methods (mainly machine learning methods) are not using

any form of adaptation for a specific speaker during their training. There arises a

question on how to adapt this method for the purposes of visual speech recognition

and how to implement it into the current lipreading methods. Using the analysis of

state-of-the-art methods for visual speech feature extraction we propose a new set

of features LipsID and the method for extracting them. We show that by adapting

the current system (based on neural networks) by the proposed LipsID features a

higher recognition rate of the speech can be achieved. The significance of this work

is in showing the importance of features based on the speaker identity for the task of

lipreading.
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Abstrakt

Ćılem této práce je vytvořeńı nových vizuálńıch př́ıznak̊u pro systémy automa-

tického odeźıráńı ze rt̊u. Metody současného stavu poznáńı (předevš́ım metody stro-

jového učeńı) nevyuž́ıvaj́ı při svém trénováńı možnosti adaptace na konkrétńıho řečńıka.

Vyvstává tedy otázka, jak tuto metodu adaptace přizp̊usobit pro oblast rozpoznáváńı

vizuálńı řeči a jak ji implementovat do současných algoritmů pro strojové odeźıráńı ze

rt̊u. Pomoćı analýzy současného stavu poznáńı v oblasti vizuálńıch př́ıznak̊u pro roz-

poznáváńı řeči navrhujeme novou parametrizaci LipsID a metodu pro jej́ı źıskáńı. Uka-

zujeme, že adaptaćı současných systému (založených na neuronových śıt́ıch) navrženou

metodou LipsID se dá dosáhnout vyšš́ı přesnosti rozpoznáváńı vizuálńı řeči. Význam

této práce spoč́ıvá v prokázáńı významnosti př́ıznak̊u založených na identitě řečńıka

pro automatické metody odeźıráńı ze rt̊u.

Kĺıčová slova

odeźıráńı ze rt̊u, strojové učeńı, neuronové śıtě, vizuálńı př́ıznaky, rozpoznáváńı

řeči

Аннотация

Целью данной работы является создание новых визуальных признаков для си-
стем автоматического чтения речи по губам диктора. Современные модели и ме-
тоды (прежде всего, машинного обучения) не используют в процессе своего обуче-
ния возможности адаптации к определённому диктору. Поэтому возникает вопрос,
как этот метод адаптировать к процессу распознавания визуальной речи и как его
включить в современные системы машинного чтения речи по губам. В результате
анализа современных методов визуальной параметризации речи для систем распо-
знавания мы предлагаем новый набор признаков LipsID и метод их вычисления.
Мы показываем, что используя современные модели, основанных на нейронных
сетях, в предлагаемом методе LipsID возможно достигнуть более высокой точ-
ности распознавания визуальной речи. Значимость этой работы заключается в
демонстрации важности признаков, основанных на идентификации говорящего,
для задачи автоматического чтения речи по губам.

Ключевые слова

чтение речи по губам, машинное обучение, нейронные сети, визуальные при-
знаки, распознавание речи
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Chapter 1

Introduction

The current state-of-the-art of Automatic speech recognition(ASR) can be divided

into two different approaches based on physical attributes of speech. First approach is

focused on the sound part of the speech. The other approach is focused on the visual

part. This work is focused on speech recognition using visual information, which is

called lipreading. The main idea of visual speech recognition comes from the experience

with humans that are able to recognise spoken words from the observation of a speaker’s

face without or with limited access to the sound part of the voice. This ability is usually

developed by people with some kind of hearing impairment. The important thing to

mention here is that the knowledge of a language structure helps the lip reader to

recognise the meaning in a broader context. The ability to recognise what is spoken

without hearing the sound leads to an important fact. The movements of a speaker’s

face contain at least some information about the speech. Therefore, the whole area of

automatic lipreading is established and a lot of new methods are being developed at the

time of writing this work. Visual speech recognition can be used in many applications.

For example surveillance, silent dictation, and to help people with speech impairments.

This thesis is divided into the following parts. The introduction continues with

broader description of the problem of automated lipreading followed by the list of

goals of this dissertation thesis. The next part is composed of methods for visual

features extraction and for automated lipreading followed by a description of the state-

of-the-art in these fields. The third part contains my own contribution to the field

of automated lipreading. The LipsID features are proposed, discussed, and evaluated

followed by their implementation to the state-of-the-art lipreading methods. The last

part is conclusion where the results and contributions of this work are evaluated.

2

Chapter 2

Lipreading

This chapter introduces the human ability of lipreading from the historical point of

view followed by the definition of the automated lip reading problem.

2.1 Human lipreading

The first documented cases of human developing methods how to teach deaf people

to communicate with other people are from 16th century AD. The first known teacher

of the deaf was the Benedictine monk Dom Pedro Ponce from Spain. The first actual

lipreading school was established in Leipzig in 1787 by Samuel Heinicke. The first

conference on the topic of lipreading was held in 1894 in USA [1].

There are different method described in the literature. They include Jena, Bruhn,

Kinzie, Nitchie, and Muller-Walle methods. The Nitchie method was published in 1912.

It was based on analytical approach at first but later on it was switched to synthetic

approach to analyse the speech as a whole. Bruhn method is advocating focus on the

movement of the lips. Muller-Walle method incorporates the ideas from Bruhn method

but instead of focusing on movement of lips it is focusing on the position of the vocal

organs. Kinzie method published in 1931 introduced division of the lipreading process

according to the difficulty. These focus on the lips area of the speaker is common in

all the above mentioned methods [1].

Modern time visual speech analysis provided interesting data for human ability

to lipread. Potamianos at al. in [2] conducted experiments with humans aimed at

speech recognition based on four videos with two male and two female speakers. The

3

CHAPTER 2. LIPREADING

participants could see each video three times and they knew that the speakers only

say number from one to nine. The results shows average word recognition rate of 53%.

There were differences between recognition rate based on the speaker sex. Female

speaker videos had significantly better recognition rate. However, this experiment

could not lead to strong conclusions since it was done on a small set of speakers.

2.2 Automated lipreading

The problem of automated lip reading can be divided into three consecutive tasks:

(1) region of interest (ROI) detection; (2) visual speech features extraction; (3) speech

recognition by processing of visual features. The process of selecting the ROI is usually

done by general face detectors (Viola & Jones [3], HoG face detector [4]). In some works

the whole face is used for visual speech recognition, in other works only the lower half

of the face is used. According to previous research [5] the region between nose and

chin is the most important for visual speech recognition. Because the detection and

tracking of mouth region alone is non-trivial task, the face is detected as whole and

the ROI around the mouth is extracted from the detected face image [6]. This work

will focus on the second and third tasks of visual speech features extraction and visual

speech recognition. Some of the most recent (mainly those based on neural networks)

methods solve both tasks of features extraction and consecutive speech recognition.

2.2.1 Visual Features Extraction

Visual speech features can be interpreted as physical properties of a speaker. The

speaker moves his face muscles during the production of speech, which can be captured

by video recording devices. The resulting video provides a recording of the movements

of the speaker’s mouth and the surrounding regions. The position of lips, visibility

of tongue, and teeth are all important information in the process of visual speech

recognition. Visual features can be divided by different criteria: (1) static and dynamic

features; (2) geometric and texture features; (3) features based on visibility of teeth

and tongue; etc. The state-of-the-art methods are usually focusing on geometric and

texture detection. The geometry of the face and mouth is represented by landmarks

or key points, which represent the shape. The texture represents the visual properties

of the recorded image (pixel intensity).
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CHAPTER 2. LIPREADING

2.2.2 Extracted Features Processing

The task of speech recognition is usually implemented as Speech to Text (STT).

This means that the input to the system is a recording of a spoken word (video,

audio, or combination of both) and the output is in a form of transcribed text. The

transcription is handled differently by different methods. For example, the recent work

[7] implements per character transcription system, on the other hand, some methods

[8, 9] use some form of classification into words. Audio speech recognition is currently

providing better results and is often used in the process of training visual speech neural

networks as additional input [7]. The classification in neural networks is done by the

softmax function. Softmax outputs probabilities of classes, which sum to one. The

other methods also use Support Vector Machine (SVM) classifier [10].

Figure 1: Automated lip reading pipeline example.

This output of characters or words is not precise enough by itself. The following

step in the state-of-the-art systems is implementation of some type of language model.

This can be done in few different ways. One way is to implement a Conectionist

Temporal Classification(CTC) that will account for all the different ways a single word

can be represented (more on that in the Methodology Part II). The second way is to

implement a beam search decoder [11] which can also fallow the CTC.
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Chapter 3

Dissertation Goals

This chapter represents the original goals of the dissertation thesis as they were set

by the assignment. After evaluating state-of-the art methods for visual speech recog-

nition, there is still enough space for improvement. The current aim of our research is

focused on neural network development, which is currently the most viable solution in


[…]


thesis followed by a discussion about the fulfilment of the goals. The last section is

dedicated to problems that were encountered during our experiments and to future

research.

11.1 Thesis summary

We present a new feature extraction method in this thesis. Our features are based on

the analysis of the state-of-the-art methods used to obtain visual features for lipreading.

The features listed in Chapter 8 are generally used in systems that are not based on

neural networks. These features needed to be updated because the state-of-the-art

systems that were developed in recent years are generally based on neural networks.

We have developed our own LipsID (Chapter 9) feature vector that is produced by a

neural network and can be easily incorporated into existing system. We have tested the

contribution of our method by implementing LipsID features into two state-of-the-art

networks for visual speech recognition which improved the speech recognition rate. The

results of our experiments are presented in the Chapter 10. The process of developing

this thesis included a review of the state-of-the-art in the field of lipreading and feature

extraction. The Part II is dedicated to describing the methods used to obtain visual

features, methods used for lipreading, and review of datasets that are available for the

research in those fields. Results and contributions of this work are further discussed in
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the following section.

11.2 Dissertation goals

This section is dedicated to the evaluation of the goals set in the Chapter 3. Each

goal definition is repeated and followed by the evaluation of the work done in this thesis

and the discussion of the results.

11.2.1 Visual Speech Features Representation

The problem of representing visual features is still open. Currently, the WLAS

network(6.2.6) uses pre-trained VGG networks(6.1.5) for evaluating and extracting

features from video sequences. Other methods as mentioned above use key-points,

AAM features, DCT features etc.

The aim of this goal is to analyse the state-of-the-art visual speech features which

can be used for the task of lipreading. The output should be a review of features and

how they work.

We have done an analysis of visual features used in the task of visual speech recog-

nition in the Chapter 8. We present an overview of features used in the task of vi-

sual speech recognition. We have discovered that these features are usually extracted

from the region of speaker’s face. The features represent various characteristics of

the speaker, dynamic properties of visual speech, and visibility of certain parts of the

mouth ROI. There is also a group of features that are extracted by statistical methods

which combine geometric and appearance features together to create a complex rep-

resentation of the ROI. In this chapter we also present results of our paper where we

have developed a system for semiautomatic dataset creation. This system is used to

create annotations for facial keypoints. The research done in the Chapter 8 has led us

to the realisation that a new set of visual features is needed for the systems based on

the neural networks. The analysis also revealed an area which have not yet received

much attention by researchers. This area is the adaption of the neural neural network

speech recognition system based on the speaker identity. We have created an overview

of visual features with the description of how they function. Our LipsID features filled

a gap discovered by the analysis of the field. This allows us to consider this goal as

completed.
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11.2.2 New Feature Extraction Method Development

Development of a new set of visual features. Analysis and evaluation of the proposed

visual features and their viability for the purpose of training a neural network for

visual/audio-visual speech recognition. This is the main goal of the dissertation.

The aim of this goal is development of a method for extracting visual features

suitable for training of visual speech recognition system as an additional input. These

features should be extracted from the data used for the training of the above mentioned

system.

We present a new set of visual features named LipsID in the Chapter 9. The idea

of these features is based on the method of i-vectors used in the field of audio speech

recognition. These features are based on the separation of personal characteristics of

the speaker and characteristics of the channel. We have developed a similar method

for extraction of visual features based on the speaker’s identity from the input that is

commonly used as an input to the lipreading system (ROI of lips or ROI of face). We

present our neural network topology which is created for the task of classification of the

speaker images. The last classification layer of the neural network is cut after training.

The output of the penultimate layer is then used as our new feature vector. This

network can be trained in a matter of days so it can be adapted to a specific dataset.

We have developed new features based on the output of our neural network. These

features can be implemented into state-of-the-art systems based on neural networks

(these systems are further described in Section 6.2). This allows us to consider the

goal as completed.
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11.2.3 DNN Based Visual Speech Recognition

Due to the unpredictability of neural network training process and its dependence

on thousands of variables, this step is very dependent on the proposed features in the

previous step and the results will be an extension of the previous goal.

The aim of this goal is to prove the viability of the new feature set by implementing

it into a state-of-the-art system for visual speech recognition. The development of the

system is not part of this work. This goal is very dependent on the availability of the

source code of systems published in recent papers.

We present the implementation of our LipsID features into state-of-the-art systems

in Chapter 10. We have chosen LipNet 6.2.5 and AVSR network(based on 6.2.6).

Implementations of these systems has been published online by the authors of the

original papers [8, 100]. We have described the means of implementation of the LipsID

network into the systems. Then we have showed that the systems trained with our

features achieve higher accuracy in the form of character error rate and word error

rate. Since the tests proved improvement in the recognition rate of these state-of-the-

art systems we consider this goal as completed.
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11.3 Future work

During the development of our experiments we have discovered several problems.

The first and the biggest problem is the general availability of state-of-the-art systems

for visual speech recognition. The papers usually do not publish the exact information

about training processes of neural networks. This leads to a state where the results can

not be precisely replicated. It is mostly problem in the case of very complex systems

that are not easily implemented just from a picture of topography. In the future we

would like to develop a lipreading end-to-end system based on neural networks which

will be available on GitHub so everyone can replicate the experiments. The second

problem we discovered is the availability of datasets that are in other languages than

English. Neural networks need a vast amount of data for training which leads scientists

to produce only datasets for the most used languages. We would like to create an audio-

visual dataset for Czech language that would be suitable for lipreading experiments.

The third problem is in the computer hardware. The hardware for processing the vast

amounts of image data still needs some development. Training times of networks in

our experiments were in weeks which severely limited the number of experiments we

were able to accomplish. In the future it may be possible to use better hardware to

accelerate the development of complex systems with lots of image data.
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Marek Hrúz and Miroslav Hlaváč. Lstm neural network for speaker change detection

in telephone conversations. In International Conference on Speech and Computer,

pages 226–233. Springer, Leipzig, 2018.
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