Universität Ulm – Ulm University | 89069 Ulm | Germany

Communications Engineering –
Dialogue Systems

Prof. Dr. Dr.-Ing. Wolfgang Minker

Albert-Einstein-Allee 43
89081 Ulm, Germany

Tel: +49 731 50-26254
Fax: +49 731 50-12-26254
wolfgang.minker@uni-ulm.de

PhD Thesis Review

Topic: Automated Lipreading with LipsID Features
Candidate: Ing. Miroslav Hlaváč

Points * Weight Σ Remarks
Objective 3,0 * 2 6,0 This thesis to be presented by Miroslav Hlaváč affiliated with the University of West Bohemia aims at creating a novel visual feature set for automatic lip-reading systems. The ultimate goal consists of improving the performance of automatic speech recognition systems using such an additional visual information channel.
- Consideration of the framework 3
- Motivation of the work 3
- Definition of the individual field of research 3
Solution of the task 3,6 * 3 10,8 The main contributions of the thesis may be summarized as follows: Based on the thorough analysis of existing visual speech features Miroslav Hlaváč has developed a new feature set for training a neural network enabling visual/auditory speech recognition. He also proposed a method for appropriately extracting these features. The new feature set has been implemented into a state-of-the-art system for visual speech recognition for performance evaluation. Miroslav Hlaváč has consistently shown concerns on the reproducibility of his work with respect to the state-of-the-art.
- Application of the state-of-the-art 4
- Working method, systematics and determination 4
- Approach 4
- Completeness of the solution 3
- Scientific quality (relevance) of the results 3
Written presentation 2,3 * 2 4,6 Mr. Hlaváč has carried out a thorough state-of-the-art analysis. He has demonstrated that his research is significant for the community, original and novel. The research objectives are well formulated and the relevant background theories required for the understanding of the thesis have also been introduced. The document is complete and well structured. To a large extent it is clearly written and correct in its form and contents.
- Presentation of the aims of work 3
- Presentation of the theoretical background 3
- State-of-the-art description 3
- Presentation of the results 3
- Presentation of the progress achieved 3
- Evidence to alternative solutions 1
- Recommendations and perspectives 1
- Structure of the document 3
- Clarity and intelligibility 2
- Clarity (tables and graphics) 2
- General appearance 2
- Appropriate length 2
- Factual correctness 3
- Coverage of the bibliography 2
- Appropriateness of the cited literature 2

Significance of the work

- Contribution to the progress
- Obtained findings
- o technical
- o scientific
- Industrial feasibility
- Societal benefit

2,6 * 3 7,8 The presented work can be considered significant since visual speech recognition may be used in a wide area of applications and by a large variety of user groups. The presented results reflect the quality of the submitted work and would certainly merit a higher number of publications in top-ranked international conferences and well-established journals. The thesis concludes with an exhaustive summary, discussion and some future perspectives.
2
3
2
3

Overall

2,9 29,2
------------ -------------

Basis for assessment

Degree of fulfillment Points
outstanding 4
above-average 3
average 2
below-average 1
insufficient 0

To summarize, in his thesis work Miroslav Hlaváč investigates and evaluates novel visual features to be integrated into a visual/audio-visual speech recognition system. The general aim is to increase the recognition results.

Based on the document that has been made available to me for appraisal, I can approve the thesis of Ing. Miroslav Hlaváč for defence.

Ulm, November 27th, 2019

(Prof. Dr. Dr.-Ing. Wolfgang Minker)

Review of Dissertation Thesis
Automated Lipreading with LipsID Features
submitted by Ing. Miroslav Hlaváč
at the Faculty of Applied Sciences, University of West Bohemia

The thesis was completed in 2019. It is written in English and has 107 pages.

Scientific background of the thesis:

Automatic Speech Recognition (ASR) is a well-established branch of modern computational science and developing and designing of systems for visual or Audio-Visual Speech processing and Recognition (AVSR) is one of the subareas of this branch. It is useful to use visual part of the speech namely in Large Continuous Speech Vocabulary (LVSCR) systems where information from visual part can improve resulting recognition rate. Very important part of AVSR is visual speech features extraction. The large variety of different approaches gives the researcher a great opportunity to study visual speech features extraction methods and algorithms from different points of view. Usually, visual features performance and robustness are the most important criteria discussed in comparative studies.

Main objectives of the work:

In his thesis, Miroslav Hlaváč focuses on design of a new method for visual speech features extraction (LipsID) based on state-of-the-art methods where artificial neural networks have been used. The state-of-the-art is described well but the description of visual speech features is relatively poor. Sometimes, Mr. Hlaváč runs into unnecessary details. In his thesis, he gives a good overview of all aspects concerning of AVSR in Chapter 6, where he proves adequate knowledge of all related work done by other authors. In the chapter that precedes it (i.e. in Chapter 5), he briefly summarizes basic principles of artificial neural networks. Chapter 4 describes statistical models (active shape model, active appearance models...) which can be used in AVSR task. The most commonly used datasets are presented in Chapter 7. The third part of thesis deals with visual speech features analysis, new LipsID visual features and lipreading experiments (Chapter 10). Chapter 10 is the biggest weakness of the dissertation thesis. There are only few experiments (in my opinion) and the experiments are described very shortly in approximately 6 pages. Very similar range has Chapter 7 – datasets. I wonder why designed LipsID features have not been tested on other datasets and why LipsID features have not been compared with other commonly used (in AVSR) visual features.

Methods and methodology:

The thesis demonstrates that Miroslav Hlaváč has become familiar with all the basic concepts and algorithms used in AVSR. The new described method (LipsID) for visual features extraction is well designed and it is shown from several results. LipsID features can improve resulting recognition rate in comparison to LipNet results.

Results and achievements:

In his thesis, Miroslav Hlaváč presents results from several experiments to demonstration of his system for visual features extraction based on artificial neural networks. The results which are shown in tables (Chapter 10) are good enough but I would expect considerably more experiments in such dissertation thesis. Otherwise the results are presented clearly, with reasonable discussion. Mr. Hlaváč writes in the conclusion of his dissertation thesis that he would like to developed a lipreading end-to-end system which will be available on Git so everyone can replicate the

experiments. I suppose that it will be a difficult job, but I am wondering how this resolution will turn out.

Scientific contribution of the thesis:

The thesis comes with a new idea for visual speech features extraction. The algorithm and method with LipsID features appears useful. The text of the thesis is clear, well structured and contains minimum errors. Some of the taken images (e.g. figure 17, 21..) are relatively small and it is quite difficult to see what is there.

As to Miroslav Hlaváč's publishing activity: His list contains 16 published works, which looks like a good number, *however, none of them occurred on a major and prestigious speech conference*, like Interspeech or ICASSP.

Conclusion:

The author of the thesis proved to have the ability to perform research and to achieve original scientific results. I recommend the thesis for presentation with aim of receiving the degree of Ph.D.

Questions:

1) Why have not been LipsID features compared with other commonly used (in AVSR) visual features in single experiments?

In Liberec, November 22nd, 2019

doc. Ing. Josef Chaloupka, Ph.D.

Institute of Information Technology and Electronics
Faculty of Mechatronics, Informatics and Interdisciplinary Studies
Technical University of Liberec